



4002/5057/6021/7021

I Semester 3 Year LL.B./IV Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/  
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, March/April 2024 (Odd Sem.)  
**CONTRACT – I**  
**(Law of General Contract)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
  2. One essay type question and one problem or one short note are compulsory from each Unit.
  3. Figures to the right indicate marks.
  4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು :**
1. ಎಲ್ಲ ಯುನಿಟ್‌ಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
  2. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಯುನಿಟ್‌ನಿಂದ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆ ಮತ್ತು ಒಂದು ಸಮಸ್ಯೆಗೆ ಅಥವಾ ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವುದು ಕಡ್ಡಾಯ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.
  3. ಬಲಬದಿಯ ಅಂಕಿಯು ಗುಣಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.
  4. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲಿಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

**UNIT – I**

Q. No. 1. a) Define 'proposal' and what are the essentials of a valid proposal ? Marks : 10  
 ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಹಾಗೂ ವಿದ್ಯುಕ್ತ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳು ಯಾವುವು ?  
 OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) Explain the doctrine of privity of contract with exceptions. Marks : 10  
 ಕರಾರು ಸಂಬಂಧ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. b) 'A' has given a proposal to 'B' to sell his car for Rs. one lakh. 'B' has accepted to purchase the car on the occasion of his marriage. Is it a valid acceptance ? Marks : 6  
 'ಅ' ನು ತನ್ನ ಕಾರನ್ನು ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. 'ಬ' ನು ತನ್ನ ಮದುವೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸುವುದಾಗಿ ಅಂಗೀಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಇದು ಸಿಂಧು ಅಂಗೀಕಾರವೇ ?

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



- Q. No. 1. b) 'A' has given an advertisement to pay Rs. 5,000 reward amount to any person who has searched his absconded dog. After reading the advertisement 'B' has searched the dog. 'A' has refused to pay the reward amount on the ground that 'B' has not communicated the acceptance. Can 'B' recover the reward amount ?

Marks : 6

ತನ್ನ ಕಳೆದುಹೋದ ನಾಯಿಯನ್ನು ಹುಡುಕಿಕೊಟ್ಟರೆ ರೂ. 5,000 ಬಹುಮಾನವನ್ನು ನೀಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು 'ಅ'ನು ಒಂದು ಪ್ರಕಟಣೆಯನ್ನು ನೀಡಿದನು. ಪ್ರಕಟಣೆಯನ್ನು ಓದಿದ ನಂತರ 'ಬ'ನು ನಾಯಿಯನ್ನು ಹುಡುಕಿದನು. ಅಂಗೀಕಾರದ ತಿಳಿಸುವಿಕೆ ಆಗಲಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ 'ಅ'ನು ಬಹುಮಾನದ ಹಣವನ್ನು ನೀಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದನು. 'ಬ'ನು ಬಹುಮಾನದ ಹಣವನ್ನು ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

## UNIT – II

- Q. No. 2. a) Examine the legality of minor's contract.  
ಅಪ್ರಾಪ್ತನ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

Marks : 10

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. a) Define fraud and what are the differences between fraud and misrepresentation ?  
ಮೋಸವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಮೋಸ ಹಾಗೂ ತಪ್ಪು ನಿರೂಪಣೆಯ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು ಯಾವುವು ?

Marks : 10

- Q. No. 2. b) 'A' has agreed to sell one article to 'B' for Rs. 5,000. But real value of the article is Rs. 50,000. Subsequently 'A' has argued that contract is invalid because he is an unsound mind person. Decide.

Marks : 6

'ಅ'ನು ಒಂದು ವಸ್ತುವನ್ನು 5,000 ರೂ.ಗೆ 'ಬ'ನಿಗೆ ಮಾರಾಟಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಅದರ ನಿಜವಾದ ಬೆಲೆ 50,000 ರೂ. ಇತ್ತು. ನಂತರ ತಾನು ಮಾನಸಿಕ ಅಸ್ವಸ್ಥ ವ್ಯಕ್ತಿ ಆಗಿರುವುದರಿಂದ ಕರಾರು ಅಸಿಂಧು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು 'ಅ'ನು ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. b) 'A' a lady has agreed to work as a house-keeper during day time and as a prostitute during night time with 'B'. 'B' has agreed to pay 500 Rs. per month. After one month 'B' has refused to pay 500 Rs. to 'A'. Can 'A' recover 500 Rs. from B ?

Marks : 6

'ಅ' ಎಂಬ ಹುಡುಗಿಯು ಹಗಲಿನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸದವಳಾಗಿ ಹಾಗೂ ರಾತ್ರಿಯ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ವೇಶ್ಯೆಯಾಗಿ 'ಬ' ಎಂಬವನ ಬಳಿ ಇರಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾಳೆ. 'ಬ'ನು ತಿಂಗಳಿಗೆ 500 ರೂ. ನ್ನು ನೀಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಒಂದು ತಿಂಗಳಾದ ನಂತರ 500ರೂ.ನ್ನು ನೀಡಲು 'ಬ'ನು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ಳು 'ಬ' ನಿಂದ 500 ರೂ.ನ್ನು ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

UNIT – III

- Q. No. 3. a) “An agreement without consideration is void” – Discuss. Marks : 10  
“ಪ್ರತಿಫಲ ಇಲ್ಲದ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಶೂನ್ಯ” – ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. a) Define contingent contract and what are the rules Marks : 10  
relating to enforcement of contingent contract ?  
ಸಂಭವನೀಯ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಸಂಭವನೀಯ ಕರಾರನ್ನು  
ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳು ಯಾವುವು ?

- Q. No. 3. b) ‘A’ who is a dealer of all types of oils has agreed to sell Marks : 6  
one tin of oil to ‘B’ and ‘B’ has agreed to pay the price. Is  
it a valid contract ?  
ಎಲ್ಲ ಪ್ರಕಾರಗಳ ಎಣ್ಣೆ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಆದ ‘ಅ’ನು ಒಂದು ಡಬ್ಬ ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು  
‘ಬ’ ನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ‘ಬ’ನು ಅದರ  
ಬೆಲೆಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಇದು ಸಿಂಧು  
ಕರಾರು ಆಗುವುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. b) ‘A’ and ‘B’ have entered a wagering agreement. In the Marks : 6  
wagering agreement ‘A’ has lost the amount of Rs. 5,000.  
‘A’ has taken loan of Rs. 5,000 from ‘C’ to pay the amount  
to ‘B’. Can ‘C’ recover 5,000 Rs. from ‘A’ ?  
‘ಅ’ ಮತ್ತು ‘ಬ’ ಒಂದು ಜೂಜು ಒಡಂಬಡಿಕೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ.  
ಆ ಜೂಜು ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ‘ಅ’ನು 5,000 ರೂ.ನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ.  
‘ಬ’ನಿಗೆ ಹಣವನ್ನು ನೀಡಲು ‘ಅ’ನು ‘ಸ’ ಎಂಬವನ ಬಳಿ 5,000 ರೂ.  
ಸಾಲವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ‘ಸ’ ನು ‘ಅ’ ನಿಂದ 5,000 ರೂ.ನ್ನು  
ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

UNIT – IV

- Q. No. 4. a) Explain the doctrine of frustration with help of decided Marks : 10  
cases.  
ನಿಷ್ಫಲ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ  
ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. a) Explain the remedies for breach of contract. Marks : 10  
ಕರಾರು ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ಇರುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



- Q. No. 4. b) 'A' has found one golden ring and 'A' could not find out the true owner even after reasonable effort. Subsequently 'A' has sold the golden ring to 'B'. 'B' has refused to pay the price. Can 'A' recover the price from 'B' ?

Marks : 6

'ಅ' ಎಂಬುವವನಿಗೆ ಒಂದು ಬಂಗಾರದ ಉಂಗುರ ಸಿಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಯೋಗ್ಯ ಪ್ರಯತ್ನದ ನಂತರವೂ 'ಅ' ನಿಗೆ ನಿಜವಾದ ಮಾಲೀಕನನ್ನು ಹುಡುಕಲು ಸಾಧ್ಯ ಆಗಲಿಲ್ಲ. ನಂತರ 'ಅ'ನು ಬಂಗಾರದ ಉಂಗುರವನ್ನು 'ಬ' ಎಂಬುವವನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದನು. 'ಬ' ನು ಬೆಲೆಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದನು. 'ಅ'ನು 'ಬ' ನಿಂದ ಬೆಲೆಯನ್ನು ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. b) 'A' has kept one fruit box in the room of 'B' by mistake. 'B' has consumed the fruits. 'A' has requested 'B' to pay the price of the fruits but 'B' has refused. Can 'A' recover the price of the fruits from 'B' ?

Marks : 6

ತಪ್ಪು ಗ್ರಹಿಕೆಯಿಂದ 'ಅ'ನು ಒಂದು ಹಣ್ಣಿನ ಬುಟ್ಟಿಯನ್ನು 'ಬ'ನ ಕೋಣೆಯಲ್ಲಿ ಇಡುತ್ತಾನೆ. 'ಬ'ನು ಎಲ್ಲ ಹಣ್ಣುಗಳನ್ನು ತಿಂದನು. ಹಣ್ಣುಗಳ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವಂತೆ 'ಅ'ನು 'ಬ'ನನ್ನು ವಿನಂತಿಸಿಕೊಂಡನು. ಆದರೆ 'ಬ'ನು ನಿರಾಕರಿಸಿದನು. 'ಅ'ನು 'ಬ' ನಿಂದ ಹಣ್ಣುಗಳ ಬೆಲೆಯನ್ನು ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

UNIT – V

- Q. No. 5. a) Explain the provisions relating to recovery of an immovable property.

Marks : 10

ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಯ ವಸೂಲಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. a) Explain the contracts which cannot be specifically enforced.

Marks : 10

ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾರದ ಕರಾರುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 5. b) Write a short note on :  
ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Marks : 6

Declaratory relief.

ಘೋಷಣಾತ್ಮಕ ಪರಿಹಾರ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. b) Injunction.

Marks : 6

ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆ.